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BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 02/NĐ-CP ngày 03/01/2013  

của Chính phủ quy định về công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

 

Thực hiện Công văn số 165/BVHTTDL-GĐ ngày 18/01/2023 của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2023; Kế 

hoạch số 28/KH-BCĐ ngày 10/2/2023 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh về việc 

thực hiện công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023; Ban Chỉ đạo công tác 

gia đình tỉnh báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 02/NĐ-CP ngày 

03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn với những nội dung sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Lạng Sơn là tỉnh miền núi, có đường biên giới tiếp giáp khu tự trị dân tộc 

Choang Quảng Tây, Trung Quốc dài 231,74 km trải dài qua 5 huyện; có 02 cửa 

khẩu quốc tế, 01 cửa khẩu chính, 09 cửa khẩu phụ và nhiều đường mòn, lối mở qua 

lại biên giới, có vị trí chiến lược về quốc phòng và an ninh. Toàn tỉnh có diện tích 

8.310,18 km2 với tổng dân số là 796.939 người, gồm 07 dân tộc là chủ yếu là Tày, 

Nùng, Kinh, Sán Chay, Hoa, Dao, Mông sinh sống đan xen, phân bố không đồng 

đều, nhiều khu vực mật độ dân cư thưa, địa bàn rộng, điều kiện kinh tế - xã hội còn 

nhiều khó khăn. Toàn tỉnh có 10 huyện và 01 thành phố với tổng số 200 đơn vị 

hành chính cấp xã, phường, thị trấn; hệ thống giao thông thuận lợi cả về đường sắt 

và đường bộ với 05 tuyến đường quốc lộ nối liền Lạng Sơn với các tỉnh trong nước 

và Trung Quốc, Lạng Sơn là cửa ngõ của cả nước rất thuận lợi trong việc giao 

thương, buôn bán, phát triển kinh tế, phát triển du lịch... giữa Việt Nam và Trung 

Quốc. Tuy nhiên, Lạng Sơn vẫn là tỉnh nghèo, dân tộc thiểu số chiếm phần lớn, đa 

số làm nông nghiệp, trình độ dân trí không đồng đều, đời sống Nhân dân còn gặp 

nhiều khó khăn, do đó công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình (PCBLGĐ) 

và công tác thu thập, báo cáo thông tin về gia đình còn gặp nhiều khó khăn, hạn 

chế.  

Cùng với việc đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian qua, Tỉnh 

ủy và Uỷ ban nhân dân tỉnh đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của 

tỉnh. Các cấp uỷ Đảng, chính quyền luôn chủ động quán triệt chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác gia đình đến 

toàn thể Nhân dân, qua đó góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của 

các gia đình trên địa bàn tỉnh. Công tác thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và 

phòng chống bạo lực gia đình được triển khai thực hiện có hiệu quả góp phần giảm 
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thiểu tình trạng bạo lực gia đình, đẩy lùi tệ nạn xã hội, xây dựng, gìn giữ hạnh 

phúc bền vững của mỗi gia đình hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 02/2013/NĐ-CP 

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị định số 

02/2013/NĐ-CP. 

Thực hiện Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy 

định về công tác gia đình, Ban Chỉ đạo (BCĐ) công tác gia đình tỉnh đã chủ động 

tham mưu cho Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các cấp ủy, 

chính quyền cơ sở đưa nội dung công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình vào triển khai tại các hội nghị của cơ quan, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở; để triển 

khai có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác gia đình, trong những năm 

qua Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ 

quan thường trực của BCĐ công tác gia đình tỉnh đã tham mưu ban hành trên 200 

văn bản các loại để triển khai hướng dẫn thực hiện công tác gia đình đến cơ quan, 

đơn vị, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. (xem biểu phụ lục 1) 

Để triển khai thực hiện tốt công tác gia đình, Ban Chỉ đạo công tác gia đình 

các cấp đã được thành lập; kết quả: 01 Ban Chỉ đạo công tác gia đình cấp tỉnh; 11 

BCĐ công tác gia đình cấp huyện, thành phố; 200 BCĐ công tác gia đình cấp xã, 

phường, thị trấn. BCĐ các cấp thường xuyên được kiện toàn khi có sự thay đổi các 

thành viên; hằng năm trên cơ sở các Chương trình, Kế hoạch đã được UBND tỉnh 

phê duyệt, Ban Chỉ đạo công tác gia đình đã điều hành, chỉ đạo thực hiện sâu sát 

các nhiệm vụ được giao. Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức, 

hoạt động của Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho ngành thành viên theo dõi, 

chỉ đạo các nội dung về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, cụ thể 

hoá các nội dung, tìm những giải pháp hữu hiệu chỉ đạo hiệu quả các hoạt động của 

công tác gia đình; hệ thống văn bản của Trung ương và địa phương luôn được Ban 

Chỉ đạo tỉnh triển khai, hướng dẫn thực hiện kịp thời và vận dụng một cách hiệu 

quả nhất đến cơ sở.   

2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị định  

2.1. Tổ chức triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về gia đình; bình 

đẳng trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình và các tệ nạn xã hội xâm 

nhập vào gia đình. 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương về triển khai thực hiện chính 

sách, pháp luật về công tác gia đình, Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh đã tham 

mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành các chương trình, kế hoạch để chỉ đạo 

triển khai thực hiện công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình1. Hằng năm 

Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình, trong 

                                                 
1 Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 18/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 

24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; 

Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 02/4/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Chiến lược phát triển gia 

đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 04/4/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến 

năm 2025; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Chương trình 

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn… 
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đó chỉ đạo các ngành thành viên BCĐ công tác gia đình các cấp tiếp tục thực hiện 

nghiêm túc công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

2.2. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công 

tác gia đình 

Để nâng cao chất lượng cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình, trong 

những năm qua Ban Chỉ đạo tỉnh đã chỉ đạo các ngành thành viên, BCĐ các cấp tổ 

chức các hội nghị tập huấn nhằm trang bị thêm các kỹ năng, nghiệp vụ trong hoạt 

động gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống xâm hại 

trẻ; kết quả trong 10 năm đã tổ chức được trên 70 hội nghị, lớp tập huấn, cho hơn 

5000 lượt học viên được tham gia. Các thành phần được tham gia tập huấn chủ yếu 

là các cơ quan liên quan như: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động, 

Thương binh, Xã hội - Dân tộc, lãnh đạo UBND xã, công chức Văn hóa - Xã hội, 

đại diện Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, Câu lạc bộ “Gia đình phát triển 

bền vững”, đại diện Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy tại cộng 

đồng dân cư. Đây là định hướng quan trọng, giúp cho cán bộ, công chức nâng cao 

kỹ năng, nghiệp vụ, cập nhật kịp thời các văn bản của cấp trên, chỉ đạo và tổ chức 

thực hiện có hiệu quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở. 

2.3. Tuyên truyền, vận động, phổ biến kiến thức về công tác gia đình 

Trong những năm vừa qua, Ban Chỉ tỉnh, các ngành thành viên và Ban chỉ 

đạo các huyện, thành phố căn cứ theo chức năng nhiệm vụ đã tăng cường công tác 

tuyên truyền với nhiều hình thức và nội dung phong phú như: tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, lưu động, cổ động trực quan, treo băng rôn, khẩu 

hiệu trên các tuyến phố chính, khu đông dân cư, biên soạn, in cấp phát các tài liệu; 

kết quả2.  

Thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận 

thức, hiểu biết sâu sắc của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các tổ chức đoàn thể, 

các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của gia đình, công tác gia 

đình trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời thúc đẩy việc thực 

                                                 
2 Báo Lạng Sơn: trong giai đoạn 10 năm (2013-2023), Báo Lạng Sơn có trên 600 tin, bài kèm ảnh có nội dung tuyên 

truyền, giáo dục chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình; các chuẩn mực, giá trị văn hóa gia đình; kiến thức, kỹ năng 

xây dựng gia đình… 

-Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: chủ động đưa nội dung tuyên truyền về công tác gia đìnhvà phòng, chống bạo 

lực gia đình vào các tin, bài trong chương trình thời sự, trang thông tin điện tử langsontv.vn và các chuyên mục, 

chuyên đề phát sóng hàng tuần với tổng số trên 400 tin, bài. 

Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh: Hội LHPN các cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền lồng ghép về công tác gia đình, 

chuyên đề về pháp luật, chính sách có liên quan đến gia đình được  11.649 cuộc /543.715 lượt cán bộ, hội viên phụ 

nữ tham gia; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn, xây dựng 48 chuyên mục “Phụ nữ xứ lạng”, 

18 phóng sự,  470  tin, bài viết;  trang Thông tin điện tử của Hội LHPN  tỉnh  đăng tải  trên 1.390 tin bài và chia sẻ đăng trên 

trang facebook , Zalo của các cấp Hội 

-Sở VHTTDL: Biên tập, xuất bảo, cấp phát trên 15.000 cuốn tài liệu tập huấn về gia đình; Cung cấp 2.500 cuốn Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình cho cơ sở; 2.500 đĩa CD tuyên truyền pháp luật về gia đình, công tác gia đình; phát 

hành hơn 33.000 tờ rơi truyên truyền pháp luật về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong gia 

đình; cung cấp trên 3.000 cuốn sách kiến thức về gia đình do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xuất bản… Năm 

2018 đến nay đã Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng 01 chuyên mục về công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình phát sóng trên sóng phát thanh, truyền hình và trang thông tin điện tử langsontv.vn. 
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hiện công tác gia đình, động viên, phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình, vai 

trò của gia đình trong việc duy trì sự ổn định, phát triển bền vững của xã hội. 

2.4. Tình hình triển khai, thực hiện các mô hình về gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình; Đề án tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia 

đình Việt Nam 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ VHTTDL về xây dựng và duy trì các 

Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, BCĐ tỉnh đã đưa nội dung này vào trong 

Kế hoạch để chỉ đạo cơ sở triển khai thực hiện; kết quả đến hết năm 2022 trên địa 

bàn tỉnh có 156 mô hình với 780 Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” thu hút 

trên 21.130 hộ gia đình tham gia; 780 nhóm PCBLGĐ có khoảng 31.000 thành 

viên tham gia; tiếp tục duy trì 1.204/1.705  địa chỉ tin cậy ở cộng đồng dân cư; 226 

Câu lạc bộ “Gia đình hạnh phúc” với 5.650 thành viên tham gia; 05 mô hình hỗ trợ 

kỹ năng vì sự an toàn cho trẻ em. Việc thực hiện “Đề án Tuyên truyền, giáo dục 

đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025” tiếp tục được 

duy trì lồng ghép với các nội dung về công tác gia đình. 

Việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo quy định của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Ban Chỉ đạo đã tham mưu cho UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 20/6/2022 về triển khai thực hiện Bộ tiêu 

chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; tổ chức lễ 

phát động và ký kết triển khai thực hiện bộ tiêu chí trên địa bàn toàn tỉnh; xây dựng 

các mô hình điểm về thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình (xã Bắc Quỳnh, 

huyện Bắc Sơn, xã Chi lăng huyện Chi Lăng…) in ấn cấp pháp 22.000 tờ rới và 

hơn 1680 tờ áp phích về các nội dung của Bộ tiêu chí cấp pháp cho cơ sở. Qua 3 

năm triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, được sự lãnh đạo, chỉ 

đạo chặt chẽ, đồng bộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở, sự tham 

gia của các ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện đã giúp việc triển khai thí 

điểm Bộ tiêu chí tại địa phương đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực 

tiễn. Nhân dân trên địa bàn triển khai thí điểm nắm rõ nội dung, ý nghĩa, mục đích 

của việc thực hiện các tiêu chí ứng xử trong gia đình và cam kết thực hiện nghiêm 

túc, từ đó đã góp phần thay đổi ý thức, có sự điều chỉnh về hành động, cách ứng xử 

giữa các thành viên trong gia đình, góp phần giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình, 

đẩy lùi tệ nạn xã hội, xây dựng, gìn giữ hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình 

hướng tới sự ổn định, văn minh cho toàn xã hội. 

2.5. Thực trạng bạo lực gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia 

đình, xử lý vi phạm 

Theo số liệu thống kê về bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh qua các năm có 

chiều hướng giảm, tuy nhiên các vụ bạo lực gia đình ngày càng có tính chất phức 

tạp, cụ thể: từ năm 2013 đến nay trên địa bàn tỉnh đã có 3579 vụ bạo lực gia đình 

được phát hiện3. Đối với nạn nhân bạo lực gia đình khi xảy ra bạo lực đều nhận 

được sự hỗ trợ, tư vấn tại các địa chỉ tin cậy ở cộng đồng, các thành viên câu lạc bộ 

gia đình, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, tổ tư vấn hòa giải tại cộng đồng. 

                                                 
3 Năm 2013 có 505 vụ; năm 2014 có 451 vụ; năm 2015 có 650 vụ; năm 2016 có 682 vụ; năm 2017 có 664 vụ, năm 

2018 có 205 vụ, năm 2019 có 115 vụ; năm 2020 có 121 vụ; năm 2021 có 114 vụ; năm 2022 có 54 vụ; 8 tháng năm 

2023 có 18 vụ. 
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Đối với người gây bạo lực, tùy theo mức độ hành vi vi phạm được xử lý 

theo pháp luật. Tại cộng đồng, các đối tượng này được quan tâm, động viên và 

tham gia các lớp tập huấn tuyên truyền kiến thức về pháp luật liên quan đến gia 

đình, phòng chống bạo lực gia đình; hoặc thông qua các buổi họp tại địa phương, 

biện pháp giáo dục góp ý tại cộng đồng được áp dụng đối với người gây bạo lực. 

Theo số liệu báo cáo của Công an tỉnh từ năm 2013 đến tháng 8 năm 2023 

trên địa bàn tỉnh xảy ra 151/155 đối tượng vi phạm pháp luật liên quan đến bạo lực 

gia đình4, trong đó xử lý hình sự 56 vụ/ 58 đối tượng, xử lý hành chính 88 vụ/87 đối 

tượng.5 

Việc tiếp nhận, chăm sóc y tế đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia 

đình tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Hàng năm, Sở Y tế đều ban hành văn bản chỉ 

đạo triển khai và kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện các 

nội dung thuộc lĩnh vực Ngành Y tế trong thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình và Thông tư số 24/2017-BYT ngày 17/5/2017 về quy định quy trình tiếp 

nhận, chăm sóc y tế và thống kê, báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực 

gia đình tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Y tế 100% 

các đơn vị y tế trong toàn tỉnh đã tổ chức lồng ghép triển khai vào kế hoạch hoạt 

động hằng năm của ngành, cùng với việc triển khai Thực hiện chương trình hành 

động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình, Xây dựng gia đình thời kỳ công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Luật Phòng chống bạo lực gia đình và các văn 

bản hướng dẫn của Chính phủ và địa phương về thực hiện Luật Phòng chống bạo 

lực gia đình; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 10/9/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về thực hiện Nghị định 08/2009/NĐ-CP, đặc biệt là Thông tư số 24/2017-BYT 

ngày 17/5/2017 về quy định quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế và thống kê, báo 

cáo đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình tại cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị… 

Tại các cơ sở KCB trong toàn tỉnh đã triển khai, hướng dẫn các nội dung của 

Thông tư số 24/2017 đến các PKĐK khu vực, các trạm y tế xã, phường, thị trấn và 

các cơ sở KCB tư nhân trên địa bàn của địa phương, đồng thời đã xây dựng kế 

hoạch thực hiện với các nội dung: Tổ chức tốt việc tiếp nhận, sàng lọc và lập Phiếu 

sàng lọc và Phiếu ghi chép thông tin nạn nhân bạo lực gia đình ban hành kèm 

Thông tư số 24/2017; Tổ chức tốt việc điều trị, chăm sóc, tư vấn sức khỏe tại cơ sở 

KCB và bố trí nơi tạm lánh an toàn cho bệnh nhân; Thực hiện việc cấp Giấy xác 

nhận việc khám và điều trị người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình theo mẫu quy 

định. Đồng thời phối hợp tốt với các đơn vị liên quan tiến hành các thủ tục giải 

quyết vụ việc theo thẩm quyền. 

                                                 
4 Năm 2013 có 8 vụ, 9 đối tượng; năm 2014 có 12 vụ, 13 đối tượng; năm 2015 có 4 vụ, đối tượng; năm 2016 có 6 

vụ, 7 đối tượng; năm 2017 có 4 vụ, 5 đối tượng; năm 2018 có 10 vụ, 10 đối tượng; năm 2019 có 23 vụ, 23 đối 

tượng; năm 2020 có 25 vụ, 25 đối tượng; năm 2021 có 35 vụ, 34 đối tượng; năm 2022 có 14 vụ, 15 đối tượng; năm 

2023 có 10 vụ, 10 đối tượng. 
5 21 vụ, 21 đối tượng về tội giết người; 01 vụ/01 đối tượng về Tội giết người trong trạng thái tinh thần bị kích động 

mạnh; 20 đối tượng về tội cố ý gây thương tích; 6 vụ, 6 đối tượng về tội Hủy hoại tài sản;01 vụ, 03 đối tượng về tội 

trộm cắp tài sản; 07 vụ, 07 đối tượng về tội hiếp dâm. 77 vụ, 81 đối tượng về hành vi cố ý gây thương tích, 01 vụ, 01 

đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản, 05 vụ, 04 đối tượng về hành vi ép buộc thành viên gia đình ra khỏi chỗ ở hợp 

pháp, 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi ngược đãi trẻ em, 04 vụ, 03 đối tượng về hành vi xúc phạm nhân phẩm thành 

viên trong gia đình. 
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Qua đó, đã thống kê được 394 trường hợp người bệnh là nạn nhân bạo lực 

gia đình được chăm sóc tại các cơ sở y tế6. 

2.6. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng 

hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày Quốc tế hạnh phúc 

20/3; Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11. 

Nhằm đề cao trách nhiệm của lãnh đạo các ngành, các cấp, các đoàn thể, tổ 

chức xã hội và gia đình quan tâm xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, 

hạnh phúc, bền vững; động viên, khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân, gia đình 

có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác gia đình, trong những năm qua Ban 

Chỉ đạo đã tham mưu tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt 

Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày 

Quốc tế hạnh phúc 20/3 như: “Ngày hội Gia đình hạnh phúc” tỉnh Lạng Sơn; Hội 

thi nấu ăn tỉnh Lạng Sơn; “Hội thi Gia đình tìm hiểu xây dựng nếp sống văn minh, 

môi trường văn hóa đô thị và nông thôn”; Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa 

tiêu biểu xuất sắc cấp tỉnh, toàn quốc năm 2013; Chương trình tuyên dương “Gia 

đình trẻ tiêu biểu” năm 2020; tham gia Ngày hội Gia đình Việt Nam tại Hà Nội; lễ 

phát động triển khai, thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và giao lưu 

chương trình “Gửi lời yêu thương”; tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình 

tiêu biểu trong xây dựng gia đình hành phúc...Kết quả: có 212 hộ gia đình được 

Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen vì đã có thành tích xuất sắc trong xây dựng 

gia đình văn hóa; 50 hộ gia đình được tặng giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch vì đã có những thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác gia 

đình; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trên 100 hộ gia đình tiêu biểu trong xây dựng 

gia đình hạnh phúc… 

2.7. Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình 

Công tác kiểm tra về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình được thực 

hiện lồng ghép với công tác quản lý nhà nước của ngành văn hóa, thể thao và Du 

lịch hằng năm, kết quả đã tổ chức được 07 đợt thanh tra, kiểm tra; việc xử lý vi 

phạm về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình được thực hiện theo 

quy định của pháp luật, theo kết quả thống kê tổng hợp của UBND các huyện, 

thành phố và các cơ quan chuyên môn, thời gian qua đã xử lý vi phạm các đối 

tượng gây bạo lực gia đình: Xử lý hành sự 56 vụ, xử phạt vi phạm hành chính 

88 vụ/87đối tượng, áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn 715 

đối tượng, góp ý phê bình trong cộng đồng dân cư 1790 đối tượng; ký cam kết 

không vi phạm 350 đối tượng. Tổ hòa giải, Nhóm phòng chống bạo lực gia đình, 

các tổ chức đoàn thể cấp xã và thôn, phố đã tư vấn cho người bị bạo lực nhằm 

ổn định về tâm lý, tinh thần cho nạn nhân. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

                                                 
6 Nạn nhân bị bạo lực gia đình được chăm sóc tại cơ sở y tế qua các năn, cụ thể: năm 2013 có 35 nạn nhân; năm 

2014 có 44 nạn nhân; năm 2015 có 41 nạn nhân; năm 2016 có 39 nạn nhân; năm 2017 có 41 nạn nhân; năm 2018 có 

26 nạn nhân; năm 2019 có 31 nạn nhân; năm 2020 có 26 nạn nhân; năm 2021 có 53 nạn nhân; năm 2022 có 34 nạn 

nhân; 8 tháng năm 2023 có 24 nạn nhân. 
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Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 

03/01/2013 của Chính phủ về công tác gia đình trên địa bàn tỉnh đươc triển khai 

tương đối đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở. Các cấp, các ngành chức năng đã tích cực 

tham mưu đưa nội dung công tác gia đình vào kế hoạch công tác hằng năm để 

thống nhất lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, giáo dục pháp luật trong từng cơ quan, đơn 

vị, từng ngành, từng cấp, từng địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ thuộc thẩm quyền 

được giao. 

Các hoạt động truyền thông về công tác gia đình được tổ chức với nhiều 

hình thức, nội dung phong phú, thiết thực trong công tác tuyên truyền phổ biến, 

giáo dục pháp luật về gia đình và các văn bản liên quan về gia đình, phòng, chống 

bạo lực gia đình từ tỉnh đến cơ sở. Thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền 

đã góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về công tác gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình. 

Nhiều giá trị truyền thống trong gia đình được giữ gìn và phát huy như giáo 

dục đạo đức, nhân cách cho các thành viên, duy trì nền nếp gia phong, thờ cúng tổ 

tiên, tổ chức thăm hỏi giúp đỡ những người cùng họ hàng, làng xóm, qua đó góp 

phần xây dựng bản sắc văn hóa Việt Nam như: tinh thần yêu quê hương, đất nước, 

thủy chung, cần cù và hiếu học, chăm sóc và phụng dưỡng người cao tuổi, chăm 

sóc trẻ em trong gia đình…Mô hình điển hình tiên tiến về gia đình làm kinh tế 

giỏi, gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc, gia đình hiếu học…xuất hiện ngày càng 

nhiều, thiết thực góp phần phát triển kinh tế, ổn định xã hội, đảm bảo an ninh, 

quốc phòng trên địa bàn tỉnh. 

2. Hạn chế  

Một số cấp ủy Đảng, chính quyền, cộng đồng dân cư chưa quan tâm đúng 

mức đến gia đình và công tác xây dựng gia đình, chưa làm tốt công tác tuyên 

truyền, vận động, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; một số cán bộ, đảng 

viên chưa gương mẫu chăm lo xây dựng gia đình mình để Nhân dân noi theo, chưa 

tích cực tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trong khu dân cư cùng thực hiện. 

Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, các đoàn thể trong quá trình triển khai, 

tổ chức thực hiện công tác gia đình và các văn bản liên quan khác đôi khi còn thiếu 

đồng bộ, chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên; việc thực hiện một số chính sách hỗ 

trợ liên quan đến gia đình hiệu quả chưa cao. 

Những hạn chế của gia đình chậm được khắc phục, tình trạng ly hôn, ly 

thân, sống thử, không đăng ký kết hôn, tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình có 

chiều hướng tăng; tình trạng tảo hôn, BLGĐ vẫn còn xảy ra; tình trạng buôn bán 

phụ nữ, xâm hại tình dục trẻ em diễn biến phức tạp... 

Nguồn kinh phí đầu tư cho công tác gia đình còn ở mức thấp, hầu hết cấp xã 

chưa được bố trí kinh phí chi riêng cho công tác gia đình. 

Công tác xây dựng báo cáo và thu thập các số số liệu về gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình ở một số địa phương còn chậm, số liệu chưa  chính xác. 
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Công  tác  tuyên  truyền  nêu  gương  các  điển  hình  tiên  tiến  chưa  được 

thường xuyên, chưa tạo ra được sự tự giác trong mỗi gia đình, cộng đồng dân cư 

tham gia xây dựng. 

3. Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém 

Một số cấp ủy đảng và chính quyền, các đoàn thể, tổ chức xã hội, cán bộ, 

đảng viên nhận thức về ví trí, vai trò của công tác gia đình còn hạn chế; chưa triển 

khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đã nêu trong Nghị định; 

chưa làm tốt công tác quán triệt, phổ biến; chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện, kiểm tra, giám sát; chưa gắn công tác xây dựng gia đình với xây 

dựng và phát triển kinh tế - xã hội mà chủ yếu là chú trọng phát triển kinh tế, chưa 

coi trọng đến mặt giáo dục và chăm lo sự hình thành phát triển nhân cách, đạo 

đức, lối sống và nhu cầu tình cảm của từng cá nhân trong gia đình. Công tác sơ 

kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng các mô hình gia đình điển 

hình tiên tiến, cá nhân, tập thể làm tốt công tác xây dựng gia đình còn hạn chế. 

Công tác phối hợp giữa các thành viên trong Ban Chỉ đạo của một số đơn vị 

cơ sở chưa chặt chẽ, thiếu chủ động thực hiện đối với lĩnh vực, đơn vị phụ trách nên 

tổ chức, triển khai, thực hiện công tác gia đình tại cơ sở chưa sâu rộng. 

Do mặt trái của cơ chế thị trường, của hội nhập quốc tế đã tác động không 

tích cực đến giá trị văn hóa của dân tộc, trong đó có vấn đề lối sống, đạo đức của 

gia đình truyền thống ít được quan tâm, vì vậy phát sinh nhiều tiêu cực trong các 

mối quan hệ, ứng xử giữa các thế hệ, làm cho mối quan hệ gia đình trở nên lỏng 

lẻo, đạo đức gia đình xuống cấp.  

Tổ chức bộ máy làm công tác gia đình còn nhiều bất cập, đội ngũ cán bộ 

làm công tác gia đình còn thiếu, trình độ hạn chế, không có cán bộ chuyên trách về 

công tác gia đình, 100% cán bộ là kiêm nhiệm và không có bằng cấp chuyên môn 

về công tác gia đình.  

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 

1. Tiếp tục đẩy mạnh quán triệt, phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện các 

văn bản liên quan đến công tác gia đình nhằm góp phần nâng cao nhận thức trong 

các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể nhân dân và hộ gia đình về vị trí, vai 

trò của gia đình, công tác xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

2. Đẩy mạnh các nội dung tuyên truyền về gia đình, giáo dục đạo đức lối 

sống, giáo dục đời sống gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình đặc biệt vào các 

dịp trọng điểm nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, 

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình...Nội dung tuyên 

truyền thiết thực, cụ thể, hướng tới tất cả các thành viên trong gia đình; hình thức 

tuyên truyền phong phú, đa dạng. 

3. Tổ chức triển khai có hiệu quả các chương trình, Kế hoạch về công tác gia 

đình: Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; 

Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; 

Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Kế hoạch 

triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025, lồng ghép các 
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nội dung công tác gia đình gắn với Phong trào  Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. 

4. Chú trọng xây dựng các chương trình, kế hoạch liên ngành nhằm tăng 

cường hiệu quả công tác phối hợp về thực hiện công tác gia đình, phòng, chống 

bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. Tăng cường củng cố  kiện toàn, nâng cao hiệu 

quả hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình các cấp và đội ngũ cán bộ làm 

công tác gia đình tại cơ sở. 

5. Nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình ở xã, phường, thị 

trấn, thôn, tổ dân phố thông qua các lớp đào tạo, tập huấn nghiệp vụ; biên soạn và 

phát tài liệu về công tác gia đình. 

6. Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình về gia đình, Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình; tiếp tục xây dựng các mô hình mới phù hợp với điều kiện địa 

phương, nhu cầu của người dân. Tăng cường chia sẻ thông tin, bài học kinh 

nghiệm, các sáng kiến hay, mô hình có hiệu quả về gia đình, phòng, chống bạo lực 

gia đình. 

Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

 
Nơi nhận:      

- Bộ VHTT&DL (BC); 

- UBND tỉnh; 

- Đ/c Dương Xuân Huyên, PCT 

thường trực UBND tỉnh, Trưởng 

BCĐ công tác gia đình tỉnh;                                                                                                  
- Các ngành thành viên BCĐ tỉnh;                                                                              

- Lưu: VT, QLVHGĐ.                                                          

                         KT.TRƯỞNG BAN  

                       PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 
GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

                       Nguyễn Đặng Ân 

 

  



Biểu phụ lục 1: DANH MỤC VĂN BẢN ĐƯỢC BAN HÀNH THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 02/2013/NĐ-CP NGÀY 03/01/2013  

CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH VỀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-BCĐ ngày     tháng      năm 2023 của Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh Lạng Sơn) 
 

TT Loại văn bản 
Số, ký hiệu 

văn bản 

Ngày, 

tháng, năm 

ban hành 

Nội dung văn bản 

I Văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy 

1.  Kế hoạch 36-KH-TU 18/10/2021 
về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới. 

II Văn Bản chỉ đạo của UBND tỉnh Lạng Sơn 

2.  Kế hoạch 
35/KH-

UBND 
5/04/2013 

Kế hoạch hành động về “xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước” 

3.  Kế hoạch 
60/KH-

UBND 
22/7/2013 

Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 

2020, tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

4.  Kế hoạch 
78/KH-

UBND 
06/9/2014 

Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia 

đình đến năm 2020 

5.  Kế hoạch 
   53/KH-

UBND 
23/3/2017 

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn giai đoạn 2017-2020. 

6.  Kế hoạch 10/KH-UBND 14/01/2021 

về Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/202 của 

Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 18/10/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn 

7.  Kế hoạch 
115/KH-

UBND 
22/5/2021 

về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 20 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 

28/6/2021) và hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2021 

8.  Kế hoạch 70/KH-UBND  02/4/2022 
Thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn 

9.  Kế hoạch 72/KH-UBND 04/4/2022 
Triển khai thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình 

mới đến năm 2025 
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10.  Kế hoạch 75/KH-UBND 06/4/2022 
Thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

11.  Kế hoạch 151/KH-UBND 30/6/2022 Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn 

III Văn bản chỉ đạo của BCĐ công tác gia đình tỉnh Lạng Sơn 
12.  Kế hoạch 175/KH-BCĐ 26/12/2017  Kế hoạch Hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình năm 2018 

13.  Kế hoạch 48/KH-BCĐ 02/5/2018 
 Kế hoạch triển khai “Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia 

đình” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

14.  Kế hoạch 53/KH-BCĐ 25/5/2018 
 Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động quốc gia  về phòng, chống bạo lực 

gia đình, Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2018 

15.  Kế hoạch 167/KH-BCĐ 24/12/2018 Kế hoạch Hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình năm 2019 

16.  Kế hoạch 07/KH-BCĐ 16/01/2020  Kế hoạch Hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình năm 2020 

17.  Kế hoạch 53/KH-BCĐ 16/3/2021  về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2021 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

18.  Kế hoạch 27/KH-BCĐ 04/03/2021 Tổ chức các hoạt động nhân ngày quốc tế hạnh phúc 20/3 năm 2021 

19.  Kế hoạch  20/KH-BCĐ 24/01/2022 Thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 

20.  Kế hoạch 50/KH-BCĐ 05/05/2022 
Về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 

2022 

IV Văn bản hướng dẫn của Sở VHTTDL-Cơ quan Thường trực BCĐ công tác gia đình tỉnh Lạng Sơn 

21.  Hướng dẫn 
74/HD-

SVHTTDL 
18/01/2013 

Hướng dẫn Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2013 

22.  Kế hoạch 
339/KH- 

SVHTTDL 
04/4/2013 

Kế hoạch phối hợp Tổ chức các hoạt động “Năm Gia đình Việt Nam” Giữa Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Lạng Sơn 

23.  Kế hoạch 
437/KH- 

SVHTTDL 
18/4/2013 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2013) 

24.  Kế hoạch 
495/KH- 

SVHTTDL 
06/5/2013 

Kế hoạch Thực hiện Tiểu đề án 4 “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ 

nũ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước thông qua 

hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” năm 2013 
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25.  Kế hoạch 
74/KH-

SVHTTDL 
20/01/2014 

Kế hoạch Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2014 

26.  Kế hoạch 
556/KH-

SVHTTDL 
20/5/2014 

Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2014) 

27.  Kế hoạch 184/KH-BCĐ 25/12/2014 Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Lạng Sơn năm 2015 

28.  Kế hoạch 
689/KH-

SVHTTDL 
03/6/2015 

Tổ chức các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2015) 

29.  Kế hoạch 
391/KH-

SVHTTDL 
07/03/2016 

Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác gia đình năm 2016. 

30.  Kế hoạch 
685/KH-

SVHTTDL 
20/05/2016 

Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam 

28/6/2001-28/6/2016. 

31.  Kế hoạch 
1689/KH-

SVHTTDL 
08/11/2016 

Kế hoạch triển khai thông báo kết luận 196-TB/TW ngày 16/3/2015 của Ban bí thư 

về Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bình đẳng giới và vì sự 

tiến bộ của Phụ nữ trong tình hình mới”. 

32.  Kế hoạch 175/KH-BCĐ 26/12/2017 Kế hoạch Hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình năm 2018 

33.  Kế hoạch 48/KH-BCĐ 02/5/2018 
Kế hoạch triển khai “Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình” 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

34.  Kế hoạch 53/KH-BCĐ 25/5/2018 
Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực 

gia đình, Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam năm 2018 

35.  Kế hoạch 167/KH-BCĐ 24/12/2018 Kế hoạch Hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình năm 2019 

36.  Kế hoạch 
74/KH- 

SVHTTDL 
20/8/2019 

Kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn “Thanh niên trong công tác vận động xây dựng 

gia đình trẻ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh” năm 2019 

37.  Kế hoạch 07/KH-BCĐ 16/01/2020 Kế hoạch Hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình năm 2020 

38.  Kế hoạch 
55/KH-

SVHTTDL 
29/4/2021 về việc triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” năm 2021. 

39.  Kế hoạch 
68/KH-

SVHTTDL 
28/5/2021 về việc thực hiện tuyên truyền công tác gia đình năm 2021. 
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40.  Kế hoạch 
59/KH-

SVHTTDL 
07/5/2021 

về hướng dẫn duy trì hoạt động Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và Đề án “Tuyên 

truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

năm 2021 

41.  Kế hoạch  

131/KHLN- 

SLĐTBXH-

SVHTT&DL-

SGD&ĐT 

24/10/2022 
Tổ chức Hội thi Đội tuyên truyền “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, 

chống xâm hại, bạo lực trẻ em” tỉnh Lạng Sơn năm 2022 

42.  Kế hoạch  

149/KHLN-

LĐTBXH-

VHTTDL-

GD&ĐT-

TĐTN 

18/11/2022 
Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Lạng Sơn năm 2022. 

 

43.  Kế hoạch 
63/KH-

SVHTTDL 
31/5/2022 

tổ chức khu trưng bày về "phòng, chống bạo lực gia đình và phòng, chống xâm hại 

trẻ em" nhân dịp kỷ niệm 21 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2001-28/6/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biểu phục lục 2. Thống Kê về các vụ bạo lực gia đình năm 2013 đến 8 tháng 2023 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-BCĐ ngày     tháng      năm 2023 của BCĐ đình tỉnh Lạng Sơn) 

 
TT Nội Dung Năm 

2013 

Năm 

2014 

Năm 

2015 

Năm 

2016 

Năm 

2017 

Năm 

2018 

Năm 

2019 

Năm 

2020 

Năm 

2021 

Năm 

2022 

8 tháng 

năm 2023 

1 Tổng số vụ BLGĐ 505 451 650 682 664 205 115 121 114 54 18 

2 Tổng số vụ ly hôn 661 769 868 1021 1105 1367 1400 1316 1257 1345 826 

3 Tổng số vụ bị xử lý 

hình sự và hành 

chính 

08  12 04 06 04 10 23 25 35 14 10 

4 Tổng số nạn nhân 

được chăm sóc tại cơ 

sở y tế 

35 44 41 39 41 26 31 26 53 34 24 
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